Un peu de ferment, mêlé dans la pâte, la soulève et la métamorphose ; de même JÉSUS, sous le voile de sa petite hostie, attire en lui l'homme tout entier, pour le remplir de sa grâce ; et par là le Christ demeure en nous, et nous en lui (2). Au moyen de sa chair adorée. il pénètre dans tous les chrétiens fidèles. se mêlant à leur corps et leur infusant sa divine vertu (3). Aussi saint Cyrille de Jérusalem disait-il : « Vous êtes devenus, pour ainsi parler, un même corps et un même sang avec le Christ. Vous êtes des Porte-Christ ; car vous portez JÉSUS-CHRIST dans vos corps, puisque vous vous nourrissez de sa chair et de son sang (4). » Oui, c'est à la table du Seigneur que le chrétien mange vraiment la Vie ; oui. c'est au calice du Seigneur

(1) Ut accipientes virtutem cœlestis cibi, in carnem ipsius qui caro nostra factus est, transeamus. (Ep. LIX ad clerum et plebem constantinop.)

(2) Sicut parum, ut Paulus ait, fermenti totam massam fermentat : sic parvula benedictio totum hominem in seipsam attrahit et sua gratia replet : et hoc modo in nobis Christus manet, et nos in Christo. (S. Cyrill. Alex., I. IV.)

(3) Se per carnem inserit omnibus credentibus, commistus et contemperatus corporibus credentium. (S. Greg. Nyss. Orat. catech. xxxvii.)

(4) Concorporei, ut ita dicam, et consanguinei Christi facti estis... Sic enim efficimur Christiferi, hoc est, Christum in corporibus nostris ferentes, cum corpus ejus et sanguinem in membra nostra recipimus. (Cath. Mystagog. IV.)

qu'il puise vraiment la Vie ; et alors, selon la promesse de l'Évangile, le chrétien vit en JÉSUS-CHRIST, et JÉSUS-CHRIST vit dans le chrétien (1).

Saint Paulin dit que « le Christ s'est fait notre aliment, afin que, vivant de ce Pain de vie et nous transformant en lui, nous puissions dire en toute vérité avec l'Apôtre : *Notre vie est dans les cieux* (2). » Jésus eucharistique est le Saint des saints, le Sacrement des sacrements, l'Amour qui surpasse tout amour, la douceur qui surpasse toute douceur. En lui, les justes et les Saints trouvent leurs délices spirituelles ; en lui, comme dans une source d'abondance, ils puisent des torrents de lait, des fleuves de miel, toutes les suavités du baume céleste. Par l'Eucharistie l'épouse devient une seule et même chair avec son Époux ; l'âme sainte, un seul et même Esprit avec le Christ (3).

**Que l'Église, par la voix du Concile de Trente  
et du Saint-Siège Apostolique, nous convie instamment  
à la communion fréquente.**

Après ce que nous venons de dire, faut-il s'étonner de voir l'Église, depuis les temps apostoliques jusqu'à nos jours, depuis saint Pierre jusqu'à Pie IX, exhorter les